
 

 
 

 
DPCM 20 aprile 2020 - Disposizioni attuative per la celebrazione dei funerali 

 
VISTO il D.P.C.M. 20 aprile 2020 di aggiornamento delle misure di contenimento dell’epidemia 
virale COVID19, che all’articolo 1, comma 1, lettera i), 2° capoverso, consente la celebrazione di 
liturgie esequiali da svolgersi preferibilmente all’aperto con la partecipazione dei soli congiunti 
nella misura massima di 15 persone che indossino mezzi di protezione delle vie respiratorie e 
mantengano le distanze di sicurezza personale di almeno 1 metro; 
 
ESAMINATA la nota del Ministero dell’Interno resa nota in data 30 aprile 2020, che fornisce 
indicazioni di dettaglio sullo specifico argomento, nonché la nota complementare a tali 
indicazioni emanata in pari data dalla Conferenza Episcopale Italiana; 
 
CONSIDERATI gli approfondimenti intervenuti a livello di Regione Conciliare Piemontese, alla 
luce della specifica situazione epidemiologica del territorio, nell’ottica di conservare la massima 
prudenza nella presente fase intermedia in vista della ripresa delle celebrazioni liturgiche con il 
Popolo; 

 
DISPONGO 

 
1. Sono prorogate le disposizioni contenute nel comunicato CEP dello scorso 8 marzo: i funerali 

si svolgono quindi ancora in forma privata, accogliendo direttamente all’interno del cimitero 
il feretro accompagnato dai parenti più stretti, con il più rigoroso rispetto, anche da parte 
del celebrante, delle precauzioni sanitarie richieste. Chiunque, inoltre, avesse temperature 
superiore ai 37,5°C o presentasse sintomi influenzali è comunque tenuto ad astenersi dalla 
partecipazione. 
 

2. Prima della benedizione prevista dal Rituale per la tumulazione del defunto (nn. 94 e ss.) 
nonché dell’”Ultima Raccomandazione e Commiato” (nn. 104-107) o, per la cremazione, (App. 
1 nn. 173-176), si celebri una breve Liturgia della Parola traendola dal Rituale (nn. 74 e ss. 
o App. 1, nn. 168 e ss.). 

 
3. La Messa esequiale venga rinviata a quando riprenderanno le celebrazioni liturgiche. Ogni 

Parroco può lodevolmente applicare una Santa Messa in suffragio del defunto accompagnato 
al cimitero in occasione di una delle celebrazioni quotidiane a porte chiuse. 

 
 

Asti, 1° Maggio 2020 

 

 

 Marco Prastaro  
 


